
1111Q	 4111 111
áln

pr.c ho
na:GERAW-.E	 "us111

Coneejo Defiberante
de fa Ciutfacf de Vshuaia

Adm	 vo
y Tec a

DE USHUAIA 237/1990

de la Democracia".

JEL ORIGI

EL COWCEJO q:,)ELIBEVVVIE

DE CIVDAD DE VS717).M.A

SMICIOWA coVVERZA DE

011DE.WAYZA

ARTÍCULO 1°.- IMPLEMENTAR el Boleto Gratuito en Transporte Público de
Pasajeros en beneficio de los Bomberos Voluntarios de la ciudad de Ushuaia. El
mismo será de aplicación al transporte colectivo en su alcance actual y en aquellas
líneas y/o soluciones especiales a crear y/o concesionar en el futuro para cualquier
zona del ejido municipal.
ARTÍCULO 2°.- Tendrán acceso al boleto de colectivo gratuito todos los bomberos
voluntarios que acrediten su condición como tal y se encuentren en servicio.
ARTÍCULO 3°.- Todos los bomberos voluntarios que se acojan a este beneficio
deberán tramitar una credencial personal, única e intransferible, la cual deberá
contener nombre y apellido, Documento Nacional de Identidad, foto tipo carnet,
fecha de vencimiento y el Cuartel de Bomberos al que pertenece. Dicha credencial
será renovada anualmente y no tendrá costo alguno. Deberá ser emitida por la
empresa transportista y certificada por el área que corresponda del Departamento
Ejecutivo Municipal.
ARTÍCULO 4°.- El boleto gratuito a bomberos voluntarios tendrá vigencia de lunes a
domingos sin restricción horaria.
ARTICULO 5°.- La credencial deberá ser exhibida junto con el boleto o tarjeta
magnética cada vez que la empresa, conductor o inspector así lo requieran.
ARTÍCULO 6°.- La no exhibición de la credencial, su adulteración o deterioro tal que
la torne ilegible, harán perder al interesado el derecho a la utilidad del boleto gratuito
a bomberos voluntarios.
ARTÍCULO 7°.- El Departamento Ejecutivo Municipal, a través del área que
corresponda, publicitará en los cuarteles de ))omberigs comprendidos en este
régimen, el derecho al boleto gratuito a bombe(ros volunT 	 detállando en forma
clara y precisa los requisitos de la prse te. 	 j.r'&

astro
Secretaria Leg lativa

nncejo Deliberante Ushuaia
Las Islas Malvinas, Geolgiary Sandwich del Sur, sony serán 4

uan C os PINO
R.r.e idente

ejo Deliberante de Ushuaia)

Ordenanza Numero: 6267
1/3



ro: g

A	 rustrativ0
.11 y Técnica
AD DEUSHUAIII

•

Abog. Verónica Ma stfo
Secretaria Legislativa

Conceje Deliberante Wahuaia

(

P.
Jüan C rlos PINO

Concejo Deliberante de Ushuaia

ARTÍCULO 8°.- INSTRUIR al DepartamErto Ejecutivo Municipal a celebrar

convenios/acuerdos con la asociación de bomberos voluntarios o bien con los

cuarteles de bomberos voluntarios de nuestra ciudad con el fin de dar cumplimiento

a lo establecido en la presente ordenanza.

ARTÍCULO 9°.- DISPONER que los gastos que demande el cumplimiento de la

presente se imputarán a las partidas presupuestarias correspondientes.

ARTÍCULO 10.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL N.°	 6 2 6 7 . .11.1

SANCIONADA EN SESION ORDINARIA DE FECHA 25/10/2023.-

co

Ordenanza Numero: 6267
2/3



1
leg.1\193 3

Sec. Lega
MUUCIPALION

tratIvo,
y Tec

DE USHUAIR
Provincia de Tierra del Fuego,

Antártida e Islas del Atlántico Sur.
República Argentina.

Municipalidad de Ushuaia

"2023 — 40° Aniversario de la Restauración de la Democracia"

aRer UO o
1 TE: 7. 1 TE

Municipalidad de Ushuaie.

USHUAIA,	 0 8 NOV. 2023

VISTO el expediente electrónico E-10564/2023, del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal sancionada

por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la sesión ordinaria de fecha 25/10/2023, por

medio de la cual se implementa el Boleto Gratuito en Transporte Público de Pasajeros en

beneficio de los Bomberos Voluntarios de la ciudad e Ushuaia. El mismo será de aplicación al

transporte colectivo en su alcance actual y en aquellas líneas y/o soluciones especiales a

crear y/o concesionar en el futuro para cualquier zona del ejido municipal.

Que asimismo, tendrán acceso al boleto de colectivo gratuito todos los bomberos

voluntarios que acrediten su condición como tal y se encuentren en servicio.

Que la Secretaría de la Secretaría de Gobierno y la Secretaría de Economía y

Finanzas han tomado debida intervención recomendando promulgar la Ordenanza.

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto administrativo,

en atención a las prescripciones del artículo 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la

ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA
_JL1

ARTÍCULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 6 2 6 7 , sancionada por el

Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia, en la sesión ordinaria de fecha 25/10/2023, por

medio de la cual se implementa el Boleto Gratuito en Transporte Público de Pasajeros en

beneficio de los Bomberos Voluntarios de la ciudad e Ushuaia. El mismo será de aplicación al

transporte colectivo en su alcance actual y en aquellas líneas y/o soluciones especiales a

crear y/o concesionar en el futuro para cualquier zona del ejido municipal. Ello, en virtud de lo

expuesto en el exordio.

ARTÍCULO 2°.- Comunicar. Dar al B letín Oficial de la Municipali 	 umplido,

a rchiva r.	 2056
ECRETO MUNICIPAL N°	 /2023.-

Sebasttan IR ARTE
JEFE DE GA8 ETE

Municloaticlad , Ushuaia
"Las Islas Malvinas, Georgias y Sándwich del Sur, son y serán Argentinas"

Ordenanza Numero: 6267
3/3


	Page 1
	Page 2
	Page 3

